b) Acta Tomiciana Tom. 1: «) Legatio a Consiliariis. re- 
gni Polonie ad Vojevodam Valachietl) post morten regis Ale- 
xandri (1506 p. Ch., pag. 5, No. I), vorbeşte 2) de „bonam 

*) In documentele leşeşti Moldova e arătată şi cu numele de Va- lachia.; iar Țara Românească cu acel de Montania, Terra, Bessarabum 
seu Transalpina. — Cf. intra, nota 62: Inter tractandum, rândul al doilea. - %) Ca, să ne facem o idee deplină, despre actele diplomatice schim- 
bate odinioară între Moldova. și celelalte State, dăm aci documentul în întregimea lui, mai ales că cuprinde și alte amănunte folositoare. La- tineasca documentului fiind foarte lesne de înțălcs, am lăsat documentul netradus: «Domini consiliarii regni Polonie spirituales et seculares, ta- metsi persuasum habeant, cognovisse te, Sermun principem dominum Alexandrum regem Polonie vilam cum morte commutasse, atque mor- tem hanc îillius dolenter ferre, tamen ipsi quoque tristem casum hune 
et dolorem suum tibi annunciani, affectantes. ut una cum eis indoleas et defunctum amicum pia. recordatione prosequare. — Recensent d-ni con- siliarii pace et bonam amicitiam (am în vita quam post mortem regum sub înterregno inter regnum et Valachiam ulrimque servatam fuisse, eam etiam nunc servandam vollunt pro parle vegni, modo ea er parte tua servelur. 
Et hortatur te, ut precipias subditis tuis, ut eandem pacem et amicitiam 
et îpsi obserzent, a predis et maleficio se contineant et quiete cum regnicolis vivant. Hoe ipsum d-ni constitarii suis etiam servare Împerabunt. — Consueveral pater tuus, tanquam membrum regni Polonie conservande amicitie mutue et bone vicinitatis causa sub interregno quietem custodire, ne ab hostibus 
ea turbarelur, ideo d-ni consiliarii, licet non dubitent, idem te tum sua sponte tum paterno exemplo facturum ; rogant tamen te: ut si que essent hostium molimina, ea amoliri et d-nis consiliariis notificare cures.
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amicitiam“, care „înfer regnum et Valachiam utrimque servata 
fuisse“ şi că, „eam eliam nunc servandam vollunt pro parle regni, 
modo ea ezparte ta servetur“; deasemenea ne arată, că, şi 
această, amicitia, ca, şi acea, a Romanilor, îndatorea la ocro- 
tirea supuşilor celor doi prieteni a predis et maleficio se con- 
tineant şi-la nedarea de ajutor unui Stat, duşman cu unul din 

Quo facto suo non modo d-norum consiliariorum benevolentism ergo te 
confirmabis, verum promptos reddes et d-nos ac regem, quem Deo ad- 
juvante una, tecum pro more vetusto eligent, benignum alque amicum 
tibi efficiunt. — Et licet nondum sit de tempore electionis constitutum 
propter corpus regis mortui adhuc insepultum, quia sepultura ipsa ad 
advenlum Ser=i principis Sigismundi dilata fuit, tamen cum dies elec- 
tionis designabitur, d-ni consiliarii reddent te de eo certiorem, ut una 
cum cis consulas de elizendo novo rege ad laudem et gloriam d-ni Dei 
ac ad utilitatem reipublice christiane et communium dominorum nos- 
trorum. — Inter tractandum: «Reducendum in memoriam vojevode, quod 
post mortem Stephani patris ejus, vojevoda, Montanie misso ad Alexan- 
drem regem oratore, cum magnis oblationibus ac promissis, petiit se 
adjuvari ab ipso rege Alexandro, quo facilius Valachiam obtinere posset 
et statum moderni vojevode evertero. Sed d-ni consiliarii, volentes ami- 
ciliam cum Valachia firmiter tenere, nolentes vojevodam a successione 
repellere, non pasi sunt, regem suum auzilia petita dare inimico ejus, sed 
nec alios, qui se veros heredes ac successores Valachie asseverabant, 
permiserunt ipsi d-ni consiliarii vojevodam statum suum noviter firman- 
tem aliquibus impedimentis afficere. Quamobrem de vojevoda memor 
existens lante erga se benevolentie atque constantie d-norum consilia- 
riorum regni aliter se erga res regni gerere deberet. — Referendum 
quanta mala, injurie et damna recens patrata sunt per subditos et ca- 
pilaneos ejus, tam in illa terra Pokucie, quam paulo ante ad. regnum 
restituit, quam eliam circa, Skala et Camienecz et quod hec, nisi resti- 
tuia ei resarcila, fuerint, non facient bonam amiciliam et vicinitaterm. Sed 
d-ni nihil in vindictam injuriarum constituere, voluerunt, donec eam rem 
prius ad Sermum d-num regem Hungarie deferreni. Credunt quoă illa 
Majestas compatietur super his injuriis regno suo hereditario illatis, si 
do vojevoda, ea, que perpetrata sunt, non emendaverit. Quod si que vero 
injurie a nostris hominibus ejus inferruntur, has d-ni consiliari jure ser- 
vato corrigi et resarciri curabunt». — Cf. ibidem: No. II. Consiliarii regni 
Polonie Vladislao Regi Hungarie şi No. III. Legatio a consiliariis Polonis 
ad Vladislaum regem Hungarie: «A Turco quidem non nisi ductu Va- 
lachi aliquid inferri solet, sed Valahus, paterne perfidie comes, preter 
ius et fas Tartaris ac Turcis se adjuvantibus ac spe vre Mtis protectionis 
occasionem malefaciendi capere, fines regni oppugnando consuevit, prout 
tunc, cum domini ad s. Mlem vram scripstrant, jam de facto inceperat».
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acei doi prietini, nun passi sunt regem suum auzilia petita (ab 
Vojevoda Montanie) dare inimico ejus (i. e. vojevode Bohdani).— 
f)“Stanislaus Goreczki, Secretarius, Orator, Sigismundo, Regi, 

de actis suis apud Vladislaum, regem et apud senatum Hun- 
garie, (pag. 41, No. 27, anul 1509 d. Ch.), vorbește 6) de amicitia 

Cf. mai departe No. XIV. Vladislaus, Rex Hungarie, Sigismundo Regi: 
«... Accepimus litteras Mtis. vre. redditas nobis XX hujus menşis... Deinde 
nobis statum et conditionem presentium rerum suarum contra Mosco- 
vitas - perscribit simul etiam de quibusdam rumoribus fidelem nostrum, 
spectabilem et mgcum Bohdan, vojevodam 3oldaviensem, tangentibus deque 
consilio ejusdem, quid videlicet in eodem negotio agendum esset, nos 
certificat requiritque etc... Deinde ut primum litere Mtis vre. applicue- 
runt, scripsimus ad vojevodam Moldaviensem prout Ă Mti. vre visum est, 
his tamen verbis et forma usi sumus, ut etiam si secus esset, nihilo: 

minus moveat hominem, ut veniat ad bonam vicinitatem ac pacem cum 
officialibus et gentibus Mtis vre. in confinibus suis locatis. Cf. No. XV, 
pagina, 28. 

s% Din lunga dare de samă a lui Goreczki dăm aci numai păr- 
țile, care sau se raportă la cestiunea noastră, sau au o însămnătate şi 
mai mare fiindcă dau pe faţă cea mal nelegiută crimă, care se poate unelti 

contra unul popor:: «...Re itaque ipsa ex animi sententia utriusque 
regis el regni confecta, cum inter cetera que hujus Societatis et amicitie 
articulis et conditionibus continentur, de vojevoda Moldavie sic cautum 
est: quod nec îpse nec quis alius hostis, îpso sugerente, terras regni Polo- 

nie învadere rdlebeat, et'si vel ipse invaderet, vel alium quempiam hostem 
ad invadendum subornaret, qua animadversione puniri ab utroque rege 
debuerit, iisdem litteris est abunde declaratum... Vras. Dnes. autem rogat, 
ut: pro'debito f/oederis et societatis nuper inite suam Mtem. adjuvare 
dignentur ; nam ex fraterne Mtis dni Hungarie Regis responso accepil, 
vras. Dnes omnino id esee facturas... Dixitque quemadmodum Mtas dni 
Hungarie regis, ipsis mandavit et quemadmodum ex vi federis et socie- 
talis nuper inite debent, velle se omnino Mti vre. contra ipsum Vojevo- 
dam auxilum ferre... Item: si Valachus pro tanio debito non sentiret 
vindictam,—que, ut inquit vester Aristoteles in Elhicis, est par justitie,— 

solum non errasse se existimando melior fieri non studerel, sed ad omne 
facinus perpetrandum multo fieret propensior. Est enim homo barbarus 
et ab omne civilitate alienus... Esset item praeterea modus puniendi Va- 
lachum ex rupto federe, quomodo Carthaginenses cum ultimo discrimine 

patrie sue Hannibalem puniendum recusarunt... quod dixit rev. Dtio vra. 
ipsum Turcicam potentiam esse accitururm, si aliter rebus suis prospicere 
non posset, ad quid hoc vergeret, ipse aperte intelligit, guia primum se 
ipsum perderet, posthac utrique huic: regno excidium afferret. Potius 
igitur” principiis obstandum E) Is latro de illa terra exterminandus gensque
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dintre Moldova şi Țara. leşască şi spune,.că în tractatul. în- 
cheiat se găsea îndatorirea de ocrotire a teritorului şi a-su= 
puşilor leşeşti, guod nec îpse nec quis alius hostis, ipso sugerente, 
terras regni Polonie invadere debeat. (Tot aci se găseşte spre 
sfârşit şi ceva privitor la, puterile unui sol: Hec dixi... nam 
limitatam habeo legationem). — >) Instructio a Sigismundo 
Rege ad Cesarem Turcorum data Andree Zakrzewki pro di- 
missione captivorum, (No. 54 pag. 78, din anul 1510 d. Ch.), 
deasemenea vorbeşte despre o amicitia între Turcia, şi Țara, 
leșască, cu indatorirea de ocrotire a teritorului acesteia, contra 
năvălirilor turceşti 6). _ | 

46. Tratate de alianţa (societas) cu indrituiri şi îndato- 
riri de o potrivă, pentru aliaţi (/oedera aequa) (cf. No. 38): 

a) Intre Moldova şi ţara Leșască, înainte de Bogdan, 
fiul şi urmaşul lui Ștefan Vodă, au avut fiinţă astfel de legă- 
furi (alianţe): 2) Acta. Tomiciana, Tom. I, pag. 40, No. 26 
(din anul 1509 d. Ch.). Sigismundus Rex Vladislao Regi, vor- 
bește de /edera, care renovata et facta sunt între cele două 
țări %).—2) Stanislaus Goreczki (|. c. nota 63 supra) de aseme- 
nea, vorbeşte de societas, de federa el societas şi despre chipul 

. în 'care trebue să se procedeze ez vi federis et societatis. 

sua in alia loca transferenda et ibi noza colonia feliciori. sidere deducenda, 
que utriusque regni specula: esset, ex. qua AMahumetica vabies procul videri 
possit, ne quid non previsum obesse possit, cum nunc sit communis. hostis 
receptaculum omniumque sentina malorum.— Fiindcă Leşii meneau Noidoyei soarta 
aceasta, de aceea se vede, că li a ajutat Dumnezeu de şi au văzut ţara lor. îm- 
părțită între cele trei State vecine! . a | atare) 

2) aQuod si amiciliam dni mei gratam habere vellet Mias. vra, tunc 
interea temporis... quod est in amicitia et traternilate cum dno meo, rege 
Polonie, “ejusque dominiis, quodque nulle incursiones, fiant în doninia ejus- 
dem». Dnus autem meus Ser. dnum Hungarie elc., regem, germanum 
Suum charissimum persuadere induereque studeret, ut una, suos ad vram. 
Mtem oratores mittat pacemque et amicitiam cum vra. Mte. duraturam 
confirmet». RE 

&) «Ser. princepszete. Scripsimus Mti. vre. nudius quartus inter 
cetera, significantes, quomodo a, capitaneis nostris Podolie et Russie nun- 
ciabatur nobis, vojevodam Moldavie congregalis gentibus esse in armis 
velleque incursum in regnum nostrum de improviso facere. Quod nos 
nullo pacto credere poteramus habentes în “prospectu et. memoria înscrip- 
tiones et federa, que inter hec regno renovata et facta sunt». “
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b) Fedus inter Sigismundum, Regem et Bohdanum, Vo- 

jevodam Valachie în Mense Januario,—P. 'Tomicius secreta- 
rius regius fecit, arată cu deamănuntul %) cum se încheiau 

e) Pentru pricinele arătate supra, nota, 62 dăm aci întregul tractat. 
din nomine Domini Amen. Nos Sigismundus, Dei gratia rex Polonie, 
Magnus dux Lithuanie, etc. Significamus tenore presentium universis 
et singulis presentes lilteras lecturis seu audituris. Quia et si longe an- 
teactis temporibus inter Ser. Heges Polonie et dnos terre Moldaviensis 
fuerit integra certague ac perpetua pax et tranquililas ; cum tamen nuper 
ortum fuisset grave et perniciosum bellum inter nos ab una et amicum 
nostrum 7gcum dnum Joanem Bohdanum vojevodam, dnum terre Mol- 
daviensis ab altera partibus, videreturquc idem bellum indies plus cres- 
cere et augeri debere, non sine magno damno totius Cristianitatis : Ser, 
princeps dnus. Vladislaus eadem gratia Hungarie et Bohemie, etc., rex. 
frater noster charissimus, sciens el animo suo revolvens quam magna 
atque innumerata mala fieri possent in republica, cristiana, si tam atrox 
et grave bellum esset ulterius duraturum, quantaque preberetur occasio 
alque audacia Infidelibus et presertim immanissimis Turcis invadendi 
et occupandi dominia christiana : cum cognoscerent, quod vicini sibi dni. 
bella gerunt et, discordant inter se invicem. De consilio universorum con- 
siliariorum regni sui et sacre corone Hungarie, pro officio regis catholici 
et amore christiani religionis, cupiens ut pacati inter se principes chris- 
tiani, concordibus votis et animis, converterent arma et vires suas contra 

Paganos in corum exterminium et ruinam: misit oratores et consiliarios 

suos ad dirimendum et. continendum hoc ipsum bellum mgcos. Osvaldum 
de Charlatko, comitem Comaroniensem, castellanum castrorum Thata et 

Comaron et Barnabam Belay, banum castri Zewreniensis, cum plena et 
integra poleslate, qui sua cura et diligentia effecerunt, quod arma utrinque 
sunt deposita atque exercilus et homines ex castris veducli. Nos deinde 
misimus in Camenecz consiliarios nostros sincere et devole nobis dilectos : 
mg&cum, et rev. generosum et venerabilem Stanislaum de Chodeez, mar- 
schalcum regni nostri, Leopoliensem et Camenecensem capitaneum, 
Joannem de Lasko, coadjutorem perpetuum ecelesie Gnesnensis ot regni 
nostri cancellarium, Georgium Krupski, castellanum et capilaneum Bel- 
sensem, el Petrum Tomiczki, juris pontificii doctorem, archidiaconum 
Cracoviensem, secretarium nostrum, cum su/ficienti polestale el mandato 

simul cum prefatis oratoribus Ser. dni Vladislai Hungarie ct Bohemie ete. 

regis, fratris nostri amantissimi. Qui diu ac multum traclantes et confeventes 
cum consiliariis et bojaris mgci dni Bohdani vojevode, dni terre Molda- 
viensis, d quo cum plena e! sufficienti potestate erant missi: vid. cum dnis 

Ioanne Teulull logofȚet, Thudor capitaneo, Isaal; capilaneo Novogrodensi, et 
Ivancone pilar. (Ibidem, No. XVIII. Commentarius pag. 33 adaogă şi pe 
Petrica). Medio eorundem consiliariorum fraterne Mtis Hungaric, subque 
eorum presentia pacem perpetuam atque concordiam inter nos et mgcum.
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astfel de /oedera aegua: Solii trebuiau să fie investiţi cam su/- 
ficienti potestate et! mandato. Desbaterile, ca, şi azi, ierau lungi 

şi anevoioase, div ac multum tractantes et conferentes. Cestiu- 

nele asupra, cărora solii nu puteau să cază la învoială ierau 
supuse de amândoi contractanţii unui altreilea, ca arbitru.— 
In acest, tractat găsim îndatorirea. unui aliat, de a înştiinţa. * 
pe celalalt de războaiele, pe care alte popoare ar stă gata, să 

eundem dnum Bohdanum vojevodam fecerunt et firmarunt. Nos etiam 
similiter difereniias et inimicitias inter nos et terras nostras et prelatum 
mgcum. dnum. Bohdanum, vojevodam, et terram ejus Moldaviensem 
exortas composuimus atque extinximus, componimusque et extinguimus 

tenore presenlium mediante in vim pacis et tranquillitatis perpetue sub 
modis et articulis inîra scriptis. 

Imprimis de rebus ecclesie Rohalinensis, quecunque invenientur 
in veritate sive sint de auro sive de argento, sive sint vestes sacre et 
alia ornamenta, mgcus. Bohdanus vojevoda, omnes debet restituere sine 
fraude et dolo. — (E de luat aminte, câ se începe cu afacerile religioase.— 

Și Senalul roman își începea ședințele lot ru o afacere religioasă, chiar 

încentată anume, dac: nu exista vre una în realitate. -- Odinioară şi şco- 

larii noştri începeau lecțiile, după ce spuneau vugăciunea! — Astăzi, cam 

rar ne mai aducem aminte de D-zeu; doar pe la congresele politice îşi mai 

aduc unii aminte de Iristos! - 
Idem fiat de rebus aliarum ecclesiarum,u: quecunque invenientur 

utrinque restituantur. 

Similiter el de campanis, quotquot reperientur ab utraque parte 
ut restituantur. 

Item de binis literis, que sunt sub magnis sigillis date a Ser.olim 

principe dno Alexandro, rege Polonie, fratre nostro charissimo, et a con- 
siliariis ejus Mlis. mgco. dno. vojevode de sorore nostra illustrissima're- 
ginula Elisabeth, idem duus. Bohdanus vojevoda mittere iltas debet in 
manus Ser. principis. dni Vladislavi Hungario et Bohemie etc: regis, 
fratris nostri charissimi. per suos nuncios el ejus matrimonii abhinc in 
posterum nunquam recordari debet, ila ut se id facturum promisit ejus- 
dem Ser. fratris nostri oratoribus mgcis.' Osvaldo Charlaczki et Barnabe 
Belay, bano Zewreniensi. 

Item pro impensa, quam fecimus in exercitus nostros, qui profecti 
erant in terram Moldaviensem, bojari geci dni Bohdani vojevode nullo 

modo quidquam dare voiuerunt, sed vejecerunt în Ser. principem dnum Via- 
dislaum regem et dnos consiliarios regni Hungarie. Nos eliam în codem 
modo reposuimus în Ser. dnum Vladislaum el dnos, consiliarios regui 

Hungarie,. iai 

Item de gquodam Petro, qui se nominat [ilium vojevode et de omnibus
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„le pornească contra, acestuia; găsim îndatorirea fiecărui aliat 
de a nu sfătui şi de-a nu da-ajutor nici pe faţă şi nici întru 

ascuns dușmanilor celuilalt; găsim deasemenea păstrarea, ne- 

știrbită. a suveranităţei externe, fiecare aliat putând purta, răz- 
boiu pe socoteala sa, adecă fără îndatorirea. celuilalt aliat: de 
a-i da ajutor—sed pro posse suo erit illis înimicus, contra ori 
cărui alt popor, afară bine inţăles de vreunul, care ar fi alia- 

AMoldavis, qui de lerra JMoldaviensi fugerunt în vegnun Polonie, *si apud 
nos în terris nostris servari deleant nec ne, it eliam reposuimus în Ser. 

dnum Vladislaum regem et dnos consiliarios regni Hungarie. 

Item homines captivi, qui sunt detenti in preliis et custodiis et qui- 
buscunque in locis, nobiles, coloni et pauperes homines utrinque restitui 

debent. | 

Item nobiles, coloni, pauperes homines et cives cujuscunque nationis 

el lingue, qui sunt abducli, recepti de Rohatin, eos omnes: mgcus dnus 
Bohdanus vojevoda Moldaviensis liberos dimittere debet cum omnibus 
eorum bonis, que secum habuerint. * 

- tem omnes homines, qui sunt abducti de terris regni nostri Po- 
lonie et etiam de îllo Pokucie parte terre litigiose, pro qua est nobis con- 
troversia cum eodem mgco dno Bohdano vojevoda, dimittere debet a maximo 
ad minimum cum omni eo, quod penes se habebunt. 

Item nos etiam Sigismundus rex Polonie etc. vumnes homines de 
terra Moldauiensi receptos cujuscunque sint nalionis et lingue a maximo 

ad minimum cum omni eo, quod penes se habebunt, dimitiere debemus 

ct de regno nostro Polonie et de Magno ducatu Lithuanie. 
Item damna, que utrinque sunt facta per ignem et predas, quatum-. 

cumque iuerint gravia et magna, utraque ex parte decretum est, ut neutra 
pars alleri parti în memoriam adducat. 

Item de terra Pokucie, pro qua est diferentia inter nos et mgcum 

dnum Bohdanum vojevodam ita ut antea pactum erat, reposuimus in 
Serenissimum principem dnum Vladislaum Hungarie et Bohemie regem 
et dominos consiliarios regni Hungarie. Ia ut quemcunque diem prefi- 
nierit ejus -Majestas, pro illo ipso die missura erit consiliarios suos, quos 
et quotcunque mittere dignabitur, nos eliam pro eodom 'ipso die et tem- 

pore quatuor consiliărios nostros missuri sumus et similiter dnus. Boh- 
danus vojevoda quatuor consiliarios suos mittere debebit pro eodem ipso 
die et tempore. lidem autem consiliarii regni Ilungarie revisuri sunt et 

reformaturi prefatam particulam terre, ita ut fuit temporibus veterum 
Ser. principum regum Polonie et vojevodarum ac dnorum terre Molda- 
viensis. Quod si aliquo purtium prediclorum în termino et die statuto non 
comparuerit, perdere debeat jus suum et causam, nisi quod Deus avertat, 
„accidăt tune alicui partium aliqua magna gravis et notabilis injuria ac 
impedimentum, vel. vis hostilis vel casus sinister dnorum predictorum.

    S 

ip: 
„tul unuia; din cei doi contractanţi—ezcepta regia Majesiaie Ge: 
sacra corona regi Ilungarie; mai departe fiecare aliat Sirin= i 
datoreşte de a da la -nevoie ospitalitate, hospitium, celuilalt 
«.. Si. contingeret... guod Deus avertat, quod... Bohdanus Vo- 
jevoda... exiret de terra sua ad regnum Polonie... seu in ali- 
quas terras.civitates aut castra nostra: terre nostre erunt 
alli apperte... bojaris ipsius.., cum subditisipsius... et cum om- 

Item damna. in hominibus et pecoribus facta in terris regni nostri 
et in terra Moldaviensi per subditos et milites mercenarios nostros si- 
mulque per servitores et subditos mgci. dni. Bohdani, vojevode Molda- 
viensis, ab eo tempore, quo facte erant înducie inter nos et eundem dnum 
Bohdanum vojevodam medio oratorum fraterne Mtis. Hungarie, ea omnia 
damna, quecunque juste et sufficienter. probata, fuerint, restitui debent 
et exsolvi et illi mali homines, qui eadem damna fecerunt, utrinque puniri. 

Item si quanmlo mgcus dnus Bohdanus vojevoda întellexerit de Turcis 
aut alis hostibus, qui vellent vastare terras nostras, id nobis vel capilaneis 
castrorum nostrorum, qui sunt în limilibus, signiflcare debebit, neque con- 
silium neque auxillum eisdem Turcis et aliis inimicis nostris et regni nostre Po- 
lonie prebebit occulte aut manifeste, sed pro posse suo erit illis inimicus, exrcepta 
regia Majestate et sacra coronu regni Iungarie. 

Simililer et nos Sigismundus rex, si quando presenserimus aliquod 
malum imminere mgco dno. l3ohdano vojevode et terre ejus Moldaviensi 
a quibusvis ejus hostibus, de hoc illum summus' reddituri certiorem, 
neque consilium neque auxilium eisdem ejus et terre ejus Moldaviensis hostibus 
prebebimus oculte aut manifeste, sed pro posse nostro erimus illl inimici, excepla 
regia Mle. et sacra corona regni Hungarie. : 

Item nullum inimicum nostrum, quicunque appellaverit de Dominum 
regni- Polonie vel Magni Ducatus Lithuaniae vel aliarum terrarum nos- 
trarum et veniret ad mgcum. dnum. Bohdanum vojevodam aut ad aliquos 
subditos 1pşius, idem mgcus. dnus Bohdanus et vojevoda et successores 
ipsius non debet suscipere neque locum neque victum illi prebere nec 
apud aliquem subditorum suorum. Sed talis homo ubicunque audilus.et 
repertus fuerit in terra, ipsius aut apud quemcunque subditorum ipsius: 
debet illum dimittere et expellere de terra sua, ut per nullum tempus 
maneat in terra, ipsius. Similiter et nos Sigismundus rex nostrique suc- 
cessores nullum inimicum mgcei, dni Bohdani vojevode quicunque se no- 
mir-aret dominum terre Moldaviensis et veniret ad nos vel ad regnum 
nostrum Polonie vel ad Mg. ducatum Lithuanie et ailias terras nostras 
vel ad aliquem subditorum nostrorum abhinc in posterum non susci- 
piemus neque locum neque victum illi dabimus in terris nostris nec apud 
quemcunque subditorum nostrorum. Sed talis homo ubicungque auditus 
et repertus fuerit in terris nostris aut apud quemcunque subditorum 
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_nibus ad ipsum spectantibus venire ad nos et regnum nos- 

trum Polonie...;» precum şi de a-i da ajutor în caz de per- 

dere a, tronului în urma vre unui războiu, ca să-și recâștige 

moşia, şi pământul; apoi se îngăduie supuşilor unuia din aliaţi, 

ca, să facă, neguţătorie pe teritoriul celuilalt, p. c. şi în Turcia 

şi în Ţara Româneaacă (terram Bessarabum seu Transalpi- 

nam) plătind vămi potrivit legilor din vechiu și taxe pentru scale 

nostrorum, eum nos dimiltere et foras expellere debemus de terris nosiris 

ita, ut nullo tempore maneat sub dominiis nostris. 

Item si contingerot, quod fugeret aliquis nobilis aut serșitor noster 

ad mgcum, dnum. Bohdanum vojevodam aut in terram ipsius, vel apud 

quemcunque subditum ipsius abhinc în posterum, talis debet petere sibi 

pacem et gratiam a, nobis per se vel per intercesșionem ejusdem dni 

Bohdani vojevode. EL si impetraverit sibi pacem et gratiam apud nos, 

erit illi tutum et securum vedive ad nos, sin vero pacem et gratiam non 

habuerit, extune mgcus. dnus, Bohdanus vojevoda illum non servavit, 

nec apud sc, nec in terra sua nec occulte nec manifeste. Item si con- 

tingeret, quod fugerit aliquis nobilis sive servitor meci. dni. Bohdani vo: 
jevode ad nos aut in regnum nostrum Polonie seu in magnum ducatum 
Lithuanie vel ad quemcunque subâitorum nostrorum abhinc în posteru, 
talis debet querere pacem et gratiam a dno. suo Bohdano vojevoda per 
se vel interventu nostro. EL si impetraverit sibi pacem ct gratiam ab 
eodem dno. Bohdano vojevoda erit îlli tutum et liberum vedire ad ipsum 
dnum suum, si vero non dimittetur ei offensa, nos non debomus servare 
illum nec apud nos nec în terris nostris, neque manere permittemus 

occulte aut manifeste. 
Item si contingeret ex aliqua permissione divina, quod Deur urertat, 

quod mgcus. dnuş. Bohdanus vojevoda ab aliquo hoste potente, cui re- 
sistere non posset, exiret de terra sua ad regnum Polonie vel Magnum 
ducatum Lituaniae: seu in aliquas terras civitates aut castra nostra: 

terre nostre erunt illi apporte et matri ipsius, uxori ipsius, pueris ipsius, 
sororibus ipsius, bojaris ipsius cum eorum conjugibus, cum subditis ipsius, 
cum servis ipsius et cum omnibus ad ipsum spectantantibus venire ad 

nos et regnum nostrum Polonie seu Magnum ducatum Lithuaniae, aut 
ad civitates, castra ubicunque in regno nostro Polonie, aut Mg. ducatum 
Lithuanie morari volet, nosque tunc eundem Bohdanum vojevodam et ma- 
trem ipsius, conjugem ipsius, pueros ipsios, sorores ipsius, bojaros ipsius, 
cum eorum uxoribus, servos et subditos ipsius diligere debemus ac in 
gratia et honore tenere eritque illi securum liberum et apertum de regno 

nostro Polonie seu Mg. ducatu Lithuanie vicoversa recuperare palriam et 
terram suam Moldaviensem. Nosque in tali casu debemus illum juvare 
cum omni potentia et viribus nostris potentibus, ut possit recuperare 
eandem patriam etterram suam Moldaviensem. Et cum dnus. Deus adjuve-
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fără să păgubească pe vameşii şi pe îndrituiţii la acele taxe 
__pentru scale; se pune îndatorirea reciprocă de a se judeca pri- 
'cinele de sudălmi şi datorii, de a se pedepsi rău făcătorii şi de a 
nu. se, refuza extrădarea lor în paguba şi nedreptăţirea, celui- 
lait, arătându-se pe de o parte dregătoriele, care să aibă